[image: image1.jpg]BERCO DA LITERATURA RIO-GRANDENSE > QUERENCIA DO BUGIO

[image: image2.jpg]

ATA Nº 002/2016
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2016.
Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 09.00 horas, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na cidade de São Francisco de Assis-RS, reuniram-se a Pregoeira e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 422/2015, para dar continuidade ao Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2016, objetivando finalizá-lo haja vista a obtenção dos resultados de diligências feitas para elucidar dúvidas, sendo que a ata final passa a ter a seguinte classificação com as seguintes empresas declaradas vencedoras nos seguintes itens.

	Item
	Produtos
	Unidade
	Quant.                                                              Mín.
	Quant.

Máx.
	Empresa 1º colocada

	Preço unit. em R$
	Empresa 2º colocada
	Preço unit. em R$
	Empresa 3º colocada
	Preço unit. em R$

	01
	Manchão diagonal n° 04 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	61,00
	Rodamax
“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração do Fabricante”

	Sem cotação

	02
	Manchão diagonal n° 05 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	91,00
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	03
	Manchão diagonal n° 06 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	166,00
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	04
	Manchão diagonal n° 07 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	244,00
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	05
	Manchão diagonal n° 08 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	338,00
	Sem cotação em razão do pedido de desclassificação da empresa Rodamax

	Sem cotação

	06
	Pache n° 02 (caixa com 40 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	23,60
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	07
	Pache n° 03 (caixa com 40 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	32,00
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	08
	Pache n° 04 (caixa com 40 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	36,30
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	09
	Pache n° 05 (caixa com 40 unidades)
	Caixa
	10
	50
	Item sem cotação em razão de pedido de desclassificação das empresas cotantes

	10
	Cola para pache quente (lata de 685 gramas)
	Lata
	05
	40
	FVA

Marca Vipal

	34,30
	Rodamax
“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	11
	Borracha vulcanizante (goma) 1 kg
	Unid.
	20
	100
	Item sem cotação em razão da emrpesa que apresentou o menor valor ser declassificada por estar acima do orçamento de mercado

	12
	Pneu 1000x20, borrachudo, 16 lonas, trativo J (2725/3000) profundidade de sulco não inferior a 19,7 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	12
	160
	Modelo

Marca Pirelli

	940,00
	Bellenzier

	945,00
	Rodamax

	1.010,00

	13
	Pneu 1000x20, liso, 16 lonas, trativo J (2300/2500) profundidade de sulco não inferior a 12,9 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	12
	160
	Bellenzier

Marca Goodyear G8

	870,00
	Rodamax

	1.031,90
	Modelo

	1.074,00

	14
	Pneu 185 R14, borrachudo com selo de aprovação do INMETRO.
	Unid.
	02
	60
	Modelo

Marca Firestone

	282,00
	Bellenzier

	293,00
	Rodamax

	297,00

	15
	Pneu 185 R14, liso, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	02
	60
	Modelo

Marca Firestone

	282,00
	Bellenzier

	293,00
	Rodamax

	297,00

	16
	Pneu Radial 185/70 R14, com selo do INMETRO
	Unid.
	14
	116
	Bellenzier

Marca Goodyear

	222,00
	Rodamax

	239,00
	Modelo

	280,00

	17
	Válvula para pneus sem câmara
	Unid.
	08
	126
	FVA

Marca FVA

	5,30
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	18
	Câmara Ar 1.000x20, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	17
	160
	A Flach

Marca Maggion

	86,00
	FVA

	90,00
	Bellenzier

	91,00

	19
	Câmara Ar 13, com selo de aprovação do INMETRO e fabricação não superior a 06 meses
	Unid.
	44
	210
	FVA

Marca QBom

	25,00
	Modelo

	26,00

	Bellenzier

	30,00

	20
	Câmara Ar 14, com selo de aprovação do INMETRO e fabricação não superior a 06 meses
	Unid.
	30
	190
	FVA

Marca QBom

	29,00
	Modelo

	29,90
	Bellenzier

	30,00

	21
	Pneu 11 R 22,5, borrachudo (3000/2725) KG, profundidade de sulcos não inferior a 25 mm, uso misto, para eixo trativo, de uso s/câmara, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	02
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.685,00
	Rodamax

	2.034,90
	Sem cotação em razão da desclassificação da empresa Modelo Pneus por não atender às exigências do edital

	22
	Pneu 11 R 22,5, liso (3000/2725) K, profundidade de sulcos não inferior a 19,5 mm, uso misto, para eixo direcional, de uso s/câmara, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	02
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.583,00
	Rodamax

	1.590,00
	Sem cotação em razão da desclassificação da empresa Modelo Pneus por não atender às exigências do edital

	23
	Pneu 215/75 R17,5, borrachudo, 12 lonas, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	02
	60
	Modelo

Marca Bridgestone

	844,50
	Bellenzier

	852,00
	Rodamax

	858,00

	24
	Pneu 215/75 R17,5, liso, 12 lonas, L(1700/1600) com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	17
	120
	Bellenzier

Marca Goodyear

	658,00
	Rodamax

	775,90
	Modelo

	807,00

	25
	Pneu 275/80 R22,5 3250/3000, liso, 16 lonas, profundidade mínima dos sulcos 19.9mm, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	17
	200
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.489,00
	Sem cotação em razão da desclassificação das empresas Rodamax e Modelo Pneus por não atenderem às exigências do edital

	26
	Pneu 275/80, R22,5 3250/3000, borrachudo, 16 lonas, profundidade mínima dos sulcos 26.2 mm,  com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	22
	210
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.559,00
	Sem cotação em razão da desclassificação das empresas Rodamax e Modelo Pneus por não atenderem às exigências do edital

	27
	Pneu 1000R20, radial 16 lonas, DIANTEIRO LISO, para Uso Misto, com profundidade mínima da escultura da banda de rodagem de de 15,4 mm, índice de velocidade mínimo de 110 km/h. Tipo de estrutura da carcaça: novo, não remanufaturado
	Unid.
	05
	50
	Modelo

Marca Firestone

	1.236,00
	Rodamax

	1.354,00
	Bellenzier

	1.390,00

	28
	Pneu 1000R20, radial 16 lonas, TRASEIRO BORRACHUDO, p/ uso MISTO, c/ profundidade mínima de escultura da banda de rodagem de 23,0 mm, índice de velocidade mínima de 110 km/h. Tipo de estrutura da carcaça: radial, novo, não remanufaturado
	Unid.
	02
	50
	Modelo

Marca Firestone

	1.493,00
	Bellenzier

	1.633,70
	Rodamax

	1.894,90

	29
	Pneu 12.5/80-18 12 Lonas, capacidade de carga não inferior a 2252 KG de uso sem câmara, com selo do INMETRO;
	Unid.
	13
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.170,00
	Modelo

	1.370,00
	Sem cotação em razão da desclassificação da empresa Rodamax por não atender às exigências

	30
	Pneu 14,9x24, 12 lonas, capacidade de carga não inferior a 2252 KG de uso sem câmara, com selo do INMETRO
	Unid.
	02
	50
	Após análise dos Catálogos, parte integrante das Propostas de Preços, observou-se que nenhuma das empresas proponentes atendeu o exigido no edital,  por esta razão a Pregoeira e Equipe de Apoio decide pela desclassificação das empresas.

	31
	Pneu 1400x24 novo, G2, capacidade mínima de 16 lonas, tipo câmara, capacidade de carga de 3.650 kg, profundidade de sulco não inferior a 24,0 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	70
	A. Flach

Marca Maggion

	1.902,00
	Bellenzier

	1.905,00
	Rodamax

	1.908,00

	32
	Pneu 17,5x25 L2 novo, G2, capacidade mínima de 16 lonas, tipo câmara, capacidade de carga de 7.300 kg, profundidade de sulco não inferior a 24,0 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	2.510,00
	Modelo

	3.577,00
	Rodamax

	4.187,90

	33
	Pneu 175/70 R13 82T com no mínimo TREADWEAR 320, TRACTION A e TEMPERATURE B, selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	36
	212
	Rodamax

Marca Dunlop

	163,95
	Bellenzier

	164,00
	FVA

	183,00

	34
	Pneu 175/70 R14, c/ selo do INMETRO
	Unid.
	118
	510
	Modelo

Marca Seiberling

	217,50
	Rodamax

	229,00
	Bellenzier

	277,80

	35
	Pneu 175/65 R14 32 T, com selo e aprovação do INMETRO

	Unid.
	02
	60
	Rodamax

Marca Dunlop

OBSERVAÇÃO: A descrição correta é 82 T

	217,00
	Bellenzier

	218,00
	FVA

	242,00

	36
	Pneu 19.5L24 12 Lonas, capacidade de carga não inferior a 3450 KG de uso sem câmara, com selo do INMETRO
	Unid.
	18
	70
	Modelo

Pirelli PN12
Declarada vencedora por ter atendido a descrição do objeto conforme catálogo anexo a proposta financeira, ofertando objeto com 4310 kg de capacidade.

	2.229,00
	Rodamax

	3.549,00
	Bellenzier
A empresa foi desclassificada por não atender o exigido na descrição do objeto capacidade mínima de Kg 3450 e a empresa ofereceu objeto com 2120 kg de acordo com catálogo anexo a proposta financeira
	2.220,00

	37
	Pneu 195/60 R15 94W, pneus com alta tecnologia. O mesmo deve ter selo de aprovação do INMETRO e fabricação não superior a 06 meses
	Unid.
	20
	126
	Bellenzier

Marca Goodyear

OBSERVAÇÃO: Será entregue  o pneu 88V
	292,00
	Rodamax

	310,00
	Modelo

	312,00

	38
	Pneu 195/65 R15, com selo do INMETRO
	Unid.
	50
	200
	Rodamax

Marca Dunlop

	303,00
	A. Flach
	305,00
	Bellenzier

	310,00

	39
	Pneu 205/70R15, liso, 12 lonas, com selo do INMETRO
	Unid.
	05
	50
	Rodamax

Marca Falken

OBSERVAÇÃO: Este pneu de 12 lonas não existe. O original, que deverá ser entregue, é de 08 lonas

	354,00
	A. Flach
	355,00
	FVA

	385,00

	40
	Pneu 205/75 R16, c/ selo do INMETRO
	Unid.
	35
	200
	Rodamax

Marca Falken

	458,00
	Modelo

	460,00
	FVA

	470,00

	41
	Pneu 295/80 R22,5, c/ selo do INMETRO
	Unid.
	25
	120
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.317,00
	Rodamax

	1.625,90
	Modelo

	1.628,00

	42
	Pneu 295/80 R22,5,(3550/3150)K, profundidade dos sulcos não inferior a 19,5mm, uso misto, para eixo direcional de uso sem câmara, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.593,00
	Sem cotação em razão da desclassificação das empresas Rodamax e Modelo Pneus por não atenderem às exigências do edital

	43
	Pneu 750x16, borrachudo, 10 lonas, trativo, G(1880/1250) com 15 mm de profundidade de sulco, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

	462,00
	A. Flach
	540,00
	Rodamax

	572,90

	44
	Pneu 750x16, liso, 10 lonas, trativo, G(1880/1250) com 15 mm de profundidade de sulco, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

Após análise dos Catálogos, parte integrante das Propostas de Preços, observou-se que nenhuma das empresas proponentes atendeu o exigido no edital,  por esta razão a Pregoeira e Equipe de Apoio decide pela desclassificação das empresas.
	410,00
	Rodamax

Após análise dos Catálogos, parte integrante das Propostas de Preços, observou-se que nenhuma das empresas proponentes atendeu o exigido no edital,  por esta razão a Pregoeira e Equipe de Apoio decide pela desclassificação das empresas.
	509,90
	Sem cotação em razão de pedido de desclassificação pela empresa Modelo por erro de digitação

	45
	Pneu 900x20, borrachudo, 14 lonas, trativo J (2300/2500) profundidade de sulco não inferior a 19,7 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Modelo

Marca Pirelli

	823,00
	Bellenzier

	829,00
	Rodamax

	992,90

	46
	Pneu 900x20, liso, 14 lonas, trativo J (2300/2500) profundidade de sulco não inferior a 14,9 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

	725,00
	Modelo

Desclassificada por não atender a descrição do objeto

	Rodamax

Desclassificada por não atender a descrição do objeto

	47
	Pneu LT 225/75 R16, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	09
	58
	A. Flach

Marca Falken

	541,00
	Modelo

	542,00
	Bellenzier

	696,90

	48
	Pneu radial 175/70 R13, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	120
	484
	Bellenzier

Marca Goodyear

	151,50
	Rodamax

	161,00
	FVA

	183,00

	49
	Pneus 10.5/65 R -16 10 lonas com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	14
	56
	Modelo

Marca Pirelli

	543,00
	Rodamax

	909,90
	Sem cotação

	50
	Pneus 12.5 /80 R- 18, 10 lonas com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

OBSERVAÇÃO: Será entregue pneu convencional

	900,00
	Modelo

	1.074,00
	Rodamax

	1.344,90

	51
	Pneus 19.5 L- 24 Tubeless, 12 lonas com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

	2.220,00
	Modelo

	2.229,00
	Rodamax

	3.549,00

	52
	Pneus 750/16 10 lonas, liso com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Modelo

Marca Pirelli

	406,00
	Bellenzier

	409,00
	Rodamax

	515,90

	53
	Pneus agrícolas 14.9/24 coxilha 10 lonas, barra curta e barra longa, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	09
	36
	A. Flach

Marca Maggion

	1.430,00
	Modelo

	1.701,00
	Bellenzier

	1.784,50

	54
	Pneus agrícolas 18.4/30 coxilha 10 lonas, barra curta e barra longa, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	09
	36
	A. Flach

Marca Maggion

	2.067,00
	Bellenzier

	2.068,00
	Modelo

	2.140,00

	55
	Pneus agrícolas 18.4/34 coxilha 10 lonas, barra curta e barra longa, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	09
	36
	A. Flach

Marca Maggion

	2.379,00
	Bellenzier

	2.380,00
	Modelo

	2.499,00

	56
	Pneus radiais 225/75 R-16, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	13
	70
	Modelo

Marca Bridgestone

	625,00
	Bellenzier

	696,90
	Rodamax

	890,90

	57
	Protetora aro 1000x20
	Unid.
	20
	40
	A. Flach

 Marca K-Rubber

	20,00
	Rodamax

	21,00
	FVA

	23,00

	58
	Protetora aro 1400x24
	Unid.
	10
	30
	A. Flach

Marca K-Rubber

	32,00
	Rodamax

	33,00
	FVA

	39,50

	59
	Protetora aro 17,5x25
	Unid.
	10
	30
	Rodamax

Marca K-Rubber

	97,50
	A. Flach

	98,00
	FVA

	119,50

	60
	Protetora aro 900x20
	Unid.
	20
	40
	A. Flach

Marca K-Rubber

	20,00
	FVA

	23,50
	Rodamax

	23,90

	61
	Protetora aro n°16
	Unid.
	15
	50
	A. Flach

Marca K-Rubber

	15,00
	Rodamax

	16,00
	FVA

	18,00

	62
	Válvulas de trator (TR218A);
	Unid.
	20
	100
	FVA

Marca FVA

	12,80
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	63
	Válvulas para caminhão (TC:131 V3065 1934 48/10)
	Unid.
	10
	50
	FVA

Marca FVA

	12,00
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	64
	Válvulas para caminhão (V3204 28/10)
	Unid.
	10
	50
	FVA

Marca FVA

	9,00
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	65
	Válvulas para pneus sem câmara (SBR-414L-95)
	Unid.
	10
	50
	FVA

Marca FVA

	9,00
	Rodamax

“Desclassificada em razão de não ter apresentado o Catálogo e a Declaração  do Fabricante”

	Sem cotação

	66
	Câmara 7,50x16 para trator agrícola
	Unid.
	20
	40
	FVA

Marca QBom

	40,00
	Modelo

	41,00
	Bellenzier

	65,00

	67
	Câmara ar 1.400x20, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	15
	50
	FVA

Marca Tortuga

	214,00
	Rodamax

	274,90
	Sem cotação em razão do pedido de desclassificação pelas empresas A. Flach, Bellenzier e Modelo Pneus

	68
	Câmara ar 16, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	30
	90
	FVA

Marca QBom

	44,90
	Modelo

	57,00
	A. Flach
	65,00

	69
	Câmara ar 17,5x25, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	60
	A. Flach

Marca QBom

	179,50
	Bellenzier

	180,00
	FVA

	200,00

	70
	Câmara ar 22.5, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	60
	Modelo

Marca QBom

	80,00
	FVA

	90,00

Desempate por sorteio
	Bellenzier

	90,00

	71
	Câmara ar 900x20, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	40
	FVA

Marca QBom

	74,00
	Bellenzier

	76,00
	Modelo

	81,00

	72
	Pneu 165/70 R13, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	14
	72
	Bellenzier

Marca Goodyear

	149,00
	Rodamax

	182,90
	A. Flach
	185,00

	73
	Pneu agrícola 7.50/16 coxilha 10 lonas, barra curta e barra longa
	Unid.
	16
	70
	Modelo

Marca Pirelli

	493,00
	Sem cotação em razão de desclassificação das empresas A. Flach, Bellenzier e Rodamax por não atenderem às exigências do edital.

Desconsidera-se a exigibilidade do selo do INMETRO, nos casos mencionados na Portaria nº 005/2000 de 14/01/2000. Abre-se o prazo de (03) três dias corridos para interposição de recurso das empresas interessadas. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente Ata.
                             Élida Isolabella Mendes                        Priscila Cariolato Ebling                         Vanice Bolzan Paz
                                   Pregoeira                                                  Equipe de Apoio                                       Equipe de Apoio
__________________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – CNPJ: 87.896.882/0001-01

RUA JOÃO MOREIRA, 1707 – FONE: (55) 3252.1414 – CEP 97.610-000 – SÃO FRANCISCO DE ASSIS

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]